
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 06 aprile 2022

– 15 –

D.g.r. 28 marzo 2022 - n. XI/6193
Elenco regionale degli alberi monumentali della Lombardia - 
Approvazione aggiornamento annualità 2022, ai sensi dell’art. 
7 della l. 10/201

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	la legge 14 gennaio 2013, n  10, «Norme per lo sviluppo de-
gli spazi verdi urbani.», art  7, «Disposizioni per la tutela e la 
salvaguardia degli alberi monumentali, dei boschi vetusti, 
dei filari e delle alberate di particolare pregio paesaggisti-
co, naturalistico, monumentale, storico e culturale» e ss  mm  
ii ;

•	il decreto interministeriale 23 ottobre 2014, «Istituzione dell’e-
lenco degli alberi monumentali d’Italia e principi e criteri 
direttivi per il loro censimento» che istituisce l’Elenco degli 
alberi monumentali d’Italia che si compone degli elenchi 
regionali e stabilisce le modalità di censimento;

Visti, altresì:

•	il decreto del Ministero delle Politiche agricole alimentari e 
forestali (MIPAAF) n  5450 del 19 dicembre 2017 che appro-
va il primo Elenco degli alberi monumentali d’Italia;

•	i decreti ministeriali n  661 del 9 agosto 2018, n  757 del 19 
aprile 2019, n  9022657 del 24 luglio 2020, n  205016 del 5 
maggio 2021 che approvano i successivi aggiornamenti 
del suddetto Elenco;

Premesso che:
il censimento degli alberi monumentali, ai sensi del decreto in-

terministeriale del 23 ottobre 2014, viene svolto dai Comuni che 
inviano le proposte alle Regioni le quali, a seguito di istruttoria, 
elaborano il proprio Elenco regionale degli alberi monumentali 
e lo trasmettono al Ministero delle Politiche agricole alimentari 
e forestali per la verifica formale e il definitivo inserimento delle 
piante nell’Elenco degli alberi monumentali d’Italia;

•	per le istruttorie delle proposte pervenute dai Comuni, la 
competente Struttura Natura e Biodiversità di Regione Lom-
bardia si avvale anche della collaborazione del Coman-
do Regione Carabinieri Forestale Lombardia attraverso 
Programmi operativi stabiliti nell’ambito della Convenzione 
quadro con il MIPAAF; 

•	con decreto del Dirigente della Struttura Natura e Biodiver-
sità di Regione Lombardia del 23 dicembre 2021, n  18256, 
è stato approvato il Programma Operativo per attività di 
supporto con il Comando Regione Carabinieri Forestale 
Lombardia, in vigore per il triennio 2021-2023, nell’ambito 
della Convenzione quadro approvata con d g r  13 settem-
bre 2021, n  XI/5225, «Approvazione dello schema di con-
venzione tra il Ministero delle Politiche agricole alimentari e 
forestali e la Regione Lombardia per l’impiego delle Unità 
Carabinieri Forestali nell’ambito delle materie di competen-
za regionale – anni 2021, 2022, 2023»;

•	i criteri in base ai quali viene attribuito il carattere di monu-
mentalità sono stati approvati con decreto interministeriale 
23 ottobre 2014, art  5;

•	le valutazioni della Struttura Natura e Biodiversità di Regio-
ne Lombardia in relazione ai criteri individuati dal decre-
to interministeriale sopra citato, in particolare quelle che 
riguardano il pregio paesaggistico, il pregio naturalistico 
legato all’architettura vegetale e il pregio storico-culturale-
religioso, vengono effettuate d’intesa con la Soprintenden-
za territorialmente competente del Ministero della Cultura , 
ai sensi del decreto stesso;

Visto l’Elenco regionale degli Alberi monumentali della Lom-
bardia, approvato con decreto del Ministero delle Politiche agri-
cole alimentari e forestali n  5450 del 19 dicembre 2017 e ag-
giornato con i decreti ministeriali n  661 del 9 agosto 2018, n  757 
del 19 aprile 2019, n  9022657 del 24 luglio 2020, n  205016 del 5 
maggio 2021, inserito nell’Elenco degli Alberi monumentali d’Ita-
lia, composto da n  261 alberi, filari e gruppi, riportati nella tabel-
la all’allegato A, parte integrante della presente deliberazione;

Ritenuto:
 − necessario aggiornare il suddetto Elenco, a seguito di ulte-
riori proposte pervenute dai Comuni lombardi e verificate 
dalla Struttura Natura e Biodiversità di Regione Lombardia, 
con l’aggiunta di n  43 alberi, filari e gruppi monumentali, 
elencati nella tabella all’allegato B, parte integrante del-
la presente deliberazione, che sarà trasmessa al Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali per la verifica 

formale e l’inserimento delle piante nell’Elenco degli Alberi 
monumentali d’Italia;

 − di prevedere che il suddetto aggiornamento sia approva-
to con delibera di Giunta regionale ai sensi dell’articolo 7, 
comma 1, del decreto interministeriale 23 ottobre 2014, il 
quale recita «Le regioni, ricevuti gli elenchi comunali conte-
nenti le proposte di attribuzione del carattere di monumen-
talità, entro novanta giorni, provvedono, tramite le strutture 
deputate, alla relativa istruttoria e deliberano sulle iscrizioni, 
elaborando, quindi, il proprio elenco regionale in formato 
elettronico»;

Considerato che presso gli uffici regionali sono disponibili gli 
elementi documentali a supporto delle istruttorie effettuate e 
che agli atti è depositata la Relazione accompagnatoria alla 
presente delibera;

Ritenuto, pertanto, di:
 − dare atto dell’Elenco regionale degli alberi monumentali 
della Lombardia, di cui all’allegato A, parte integrante del 
presente atto;

 − di approvare l’aggiornamento del suddetto Elenco, di cui 
all’allegato B, parte integrante del presente atto;

 − di trasmettere al MIPAAF per i seguiti di competenza l’Elen-
co di cui all’allegato B;

Vista la d c r  10 luglio 2018, n  64, con la quale è stato appro-
vato il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura e, 
in particolare, la Missione 9, Programma 5 «Aree protette, parchi 
naturali, protezione naturalistica e forestazione», RA 208 «Valoriz-
zazione del capitale naturale e salvaguardia della biodiversità»;

Visti la l r  n  20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in mate-
ria di organizzazione e personale» e i provvedimenti organizzativi 
della XI legislatura, che definiscono l’attuale assetto organizzati-
vo della Giunta regionale e il conseguente conferimento degli 
incarichi dirigenziali;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1  di dare atto, ai sensi del decreto interministeriale del 23 ot-
tobre 2014, dell’Elenco regionale degli alberi monumentali della 
lombardia, approvato con d m  n  5450 del 19 dicembre 2017 
e integrato con dd mm  n  661 del 9 agosto 2018, n  757 del 19 
aprile 2019, n  9022657 del 24 luglio 2020, n  205016 del 5 mag-
gio 2021, di cui all’allegato A, parte integrante del presente atto;

2  di approvare l’aggiornamento dell’Elenco regionale degli 
alberi monumentali della Lombardia, di cui all’allegato B, parte 
integrante del presente atto;

3  di trasmettere la presente deliberazione e l’aggiornamento 
dell’Elenco regionale degli alberi monumentali della Lombardia, 
di cui all’allegato B, al Ministero delle Politiche agricole alimenta-
ri e forestali per i seguiti di competenza;

4  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia 

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 06 aprile 2022

– 16 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATI

PROGR ID SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ
LATITUDINE SU 

GIS
LONGITUDINE 

SU GIS
SPECIE NOME SCIENTIFICO SPECIE NOME VOLGARE CRITERI DI MONUMENTALITÀ

1 01/A129/BG/03 Bergamo Albano Sant'Alessandro Via Valle D'Albano 45° 41' 55,24'' 09° 47' 01,1''
Insieme omogeneo di Quercus
pubescens Willd. Roverella a) età e/o dimensioni

2 02/A129/BG/03 Bergamo Albano Sant'Alessandro Via Monte Grappa 31 45° 41' 14,68'' 9° 46' 38,16'' Insieme omogeneo di Morus alba L. Gelso bianco a) età e/o dimensioni
3 01/A533/BG/03 Bergamo Azzone Val Nena 45° 58' 51,4'' 10° 07' 44,5'' Abies alba Mill. Abete bianco a) età e/o dimensioni

4 01/C007/BG/03 Bergamo Cassiglio Fojer 45° 56' 33,39'' 9° 37' 24,76'' Fagus sylvatica L. Faggio
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

5 01/C728/BG/03 Bergamo Cisano Bergamasco Piazza Caduti per La Patria 45° 44' 21,92'' 09° 28' 44,13'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

6 02/C728/BG/03 Bergamo Cisano Bergamasco Via Giuseppe Mazzini 45° 44' 24,44'' 09° 28' 30,25''
Insieme omogeneo di Tilia cordata 
Mill. Tiglio selvatico f) pregio paesaggistico

7 01/D490/BG/03 Bergamo Fara Gera D'Adda Badalasco 45° 32' 31,09'' 9° 33' 14,78'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

8 01/E100/BG/03 Bergamo Gorlago Via Vimercati Sozzi 4 45° 40' 35,18'' 9° 49' 48,05'' Quercus suber L. Sughera
c) valore ecologico
d) rarità botanica

9 02/E704/BG/03 Bergamo Lovere
Villa Milesi - Via Guglielmo 
Marconi 45° 49' 09,77'' 10° 04' 44,41'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

10 01/G412/BG/03 Bergamo Pedrengo Parco Frizzoni - Via Piave 45° 42' 3,8'' 9° 43' 51,3'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

11 01/H535/BG/03 Bergamo Roncobello
Peghera - Strada Alpeggio 
Mezzeno 45° 57' 13,32'' 9° 46' 36,77'' Abies alba Mill. Abete bianco a) età e/o dimensioni

12 03/I530/BG/03 Bergamo Schilpario Cimalbosco 46° 1' 24,34'' 10° 13' 31,06'' Acer pseudoplatanus L. Acero di monte a) età e/o dimensioni

13 02/I628/BG/03 Bergamo Seriate
Viale Lombardia - Fronte 
Cimitero 45° 41' 11,96'' 09° 43' 35,03''

Insieme omogeneo di Cupressus
sempervirens L. Cipresso comune g) valore storico, culturale, religioso

14 03/I628/BG/03 Bergamo Seriate
Viale Lombardia - Fronte 
Cimitero 45° 41' 11,44'' 09° 43' 33,72''

Insieme omogeneo di Taxus
baccata L. var. pyramidalis C. 
Lawson Tasso piramidale g) valore storico, culturale, religioso

15 04/I628/BG/03 Bergamo Seriate Giacomo Venezian 59 45° 41' 21,3'' 9° 43' 18,54'' Cupressus sempervirens L. Cipresso comune
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

16 06/I628/BG/03 Bergamo Seriate Parco Oasi 45° 39' 51,9'' 9° 43' 45'' Ulmus pumila L. Olmo siberiano
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

17 08/I628/BG/03 Bergamo Seriate
Ospedale Bolognini - Via 
Paderno 21 45° 41' 0,87'' 9° 43' 6,2'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

18 09/I628/BG/03 Bergamo Seriate

Parco Piccinelli - Piazza 
Giovanni Xxiii
5 45° 41' 18,13'' 09° 43' 15,19''

Insieme omogeneo di 
Styphnolobium japonicum (L.) 
Schott Sofora del Giappone

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

19 10/I628/BG/03 Bergamo Seriate
Parco Piccinelli - Piazza 
Giovanni Xxiii 5 45° 41' 15,5'' 9° 43' 16,7'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

20 12/I628/BG/03 Bergamo Seriate Villa Ambiveri - Via Tasca 36 45° 41' 4,05'' 9° 43' 28,97''
Styphnolobium japonicum (L.) 
Schott Sofora del Giappone

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

21 13/I628/BG/03 Bergamo Seriate
Villa Ambiveri - Via Tasca
 36 45° 41' 2'' 09° 43' 27''

Insieme omogeneo di Cedrus libani 
A.Richard Cedro del Libano

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

22 14/I628/BG/03 Bergamo Seriate
Villa Ambiveri - Via Tasca
 36 45° 41' 03,04'' 09° 43' 30,77''

Insieme omogeneo di Celtis
australis L. Bagolaro

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso



Bollettino Ufficiale – 17 –

Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 06 aprile 2022

23 01/L251/BG/03 Bergamo Torre Boldone Viale delle Rimembranze 45° 43' 00,94'' 09° 42' 20,31'' Aesculus hippocastanum L. Ippocastano

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

24 01/M147/BG/03 Bergamo Zanica Villa Comunale - Via Roma 35 45° 38' 36,82'' 9° 40' 58,9'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

25 02/M147/BG/03 Bergamo Zanica Villa Comunale - Via Roma 35 45° 38' 36,7'' 9° 40' 59'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

26 03/M147/BG/03 Bergamo Zanica Villa Comunale - Via Roma 35 45° 38' 35,9'' 9° 41' 1,5''
Sequoiadendron giganteum (Lindl.) 
J. Buchholz Sequoia gigante

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

27 01/A060/BS/03 Brescia Adro San Martino - Via Simoni 41 45° 37' 20,65'' 9° 57' 40,95'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni

28 02/A060/BS/03 Brescia Adro Via Simoni 41 45° 37' 14'' 9° 57' 53,98''
Insieme omogeneo di Cedrus
deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni

29 01/B149/BS/03 Brescia Breno Piazza Vittoria 45° 57' 14,57'' 10° 17' 52,46'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni
30 01/B184/BS/03 Brescia Brione Cuminai - Roccolo Fioletti 45° 38' 28,21'' 10° 9' 36,65'' Quercus crenata Lam. Cerro-Sughera d) rarità botanica

31 01/B394/BS/03 Brescia Calcinato Via Garibaldi 127 45° 27' 22,22'' 10° 24' 20,92'' Taxodium distichum (L.) Rich Cipresso calvo
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

32 01/C806/BS/03 Brescia Coccaglio Via Vittorio Veneto 2 45° 33' 45,2'' 9° 58' 36,6'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni
33 02/C806/BS/03 Brescia Coccaglio Via Vittorio Veneto 2 45° 33' 44'' 9° 58' 37'' Magnolia grandiflora L. Magnolia a) età e/o dimensioni

34 03/C806/BS/03 Brescia Coccaglio Via Vittorio Veneto 2 45° 33' 43,71'' 9° 58' 35,7''
Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière Cedro dell'Atlante a) età e/o dimensioni

35 02/D058/BS/03 Brescia Corte Franca
Via Albertano da Brescia
 3 45° 37' 49,96'' 09° 59' 27,87''

Insieme omogeneo di Cedrus
atlantica (Endl.) Manetti ex Carrière Cedro dell'Atlante a) età e/o dimensioni

36 03/D058/BS/03 Brescia Corte Franca
Villa Torri - Via Santa Eufemia 
5 45° 37' 52,4'' 9° 58' 59,5'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni

37 04/D058/BS/03 Brescia Corte Franca Villa Torri - Via Sant'Eufemia 5 45° 37' 50,44'' 9° 58' 59,67''
Insieme omogeneo di Cedrus
deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni

38 05/D251/BS/03 Brescia Darfo Boario Terme Cervera 45° 51' 41'' 10° 13' 36'' Fagus sylvatica L. Faggio a) età e/o dimensioni
39 08/D251/BS/03 Brescia Darfo Boario Terme Malga Cauzzo 45° 51' 55,15'' 10° 14' 27,91'' Larix decidua Mill. Larice a) età e/o dimensioni
40 09/D251/BS/03 Brescia Darfo Boario Terme Malga Cauzzo 45° 51' 55,15'' 10° 14' 27,91'' Larix decidua Mill. Larice a) età e/o dimensioni
41 02/D391/BS/03 Brescia Edolo Mu' - Via Cinque Martiri 46° 10' 52,3'' 10° 20' 8,9'' Aesculus hippocastanum L. Ippocastano a) età e/o dimensioni
42 02/M312/BS/03 Brescia Lonato del Garda Via M. Cerutti 2 45° 27' 27,6'' 10° 29' 22,29'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune f) pregio paesaggistico

43 03/M312/BS/03 Brescia Lonato del Garda Via Roma 45° 27' 38,21'' 10° 28' 48,87''
Insieme omogeneo di Aesculus
hippocastanum L. Ippocastano f) pregio paesaggistico

44 01/E851/BS/03 Brescia Malegno Colle dell'Oca 45° 58' 2'' 10° 16' 52'' Picea abies (L.) H. Karst. Abete rosso a) età e/o dimensioni

45 01/F063/BS/03 Brescia Mazzano Via Patuzza 13 45° 30' 39,49'' 10° 22' 34,35''
Insieme omogeneo di Cedrus libani 
A.Richard Cedro del Libano a) età e/o dimensioni

46 01/G361/BS/03 Brescia Passirano
Camignone - Contrada 
Barboglio 45° 36' 57,1'' 10° 4' 13,92'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

47 01/G475/BS/03 Brescia Pertica Bassa La Selva 45° 46' 25'' 10° 23' 52'' Fagus sylvatica L. Faggio a) età e/o dimensioni
48 02/G475/BS/03 Brescia Pertica Bassa La Selva 45° 46' 24,8'' 10° 23' 59'' Fagus sylvatica L. Faggio a) età e/o dimensioni

49 03/G475/BS/03 Brescia Pertica Bassa La Selva 45° 46' 28,25'' 10° 23' 48,01''
Insieme omogeneo di Fagus
sylvatica L. Faggio a) età e/o dimensioni

50 01/G549/BS/03 Brescia Piancogno Pianborno 45° 55' 17,11'' 10° 13' 31,07'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni
51 02/G549/BS/03 Brescia Piancogno Pianborno 45° 55' 16,7'' 10° 13' 32,6'' Magnolia grandiflora L. Magnolia a) età e/o dimensioni
52 04/G549/BS/03 Brescia Piancogno Prave 45° 56' 2,82'' 10° 7' 45,76'' Acer campestre L. Acero campestre a) età e/o dimensioni

53 02/H055/BS/03 Brescia Prevalle Via Morani 45° 32' 34,65'' 10° 25' 10,98'' Insieme omogeneo di Morus alba L. Gelso bianco
a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale

54 07/H477/BS/03 Brescia Rodengo Saiano Villa Fenaroli - Via Corneto 9 45° 36' 32,02'' 10° 7' 1,32''
Insieme omogeneo di Platanus
acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune f) pregio paesaggistico



Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 06 aprile 2022

– 18 – Bollettino Ufficiale

55 04/H717/BS/03 Brescia Salò San Rocco - Via Tavine 45° 35' 48,43'' 10° 31' 19,86''
Insieme omogeneo di Cupressus
sempervirens L. Cipresso comune

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

56 01/L312/BS/03 Brescia Toscolano-Maderno Lungolago Zanardelli 45° 37' 52,06'' 10° 36' 43,98'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

57 02/L312/BS/03 Brescia Toscolano-Maderno Parco Bernini - Via Trento 45° 38' 33,1'' 10° 36' 44,1'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

58 03/L312/BS/03 Brescia Toscolano-Maderno Parco Bernini - Via Trento 45° 38' 33,27'' 10° 36' 43,98'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

59 05/L312/BS/03 Brescia Toscolano-Maderno Campei di Cima 45° 41' 55'' 10° 33' 39'' Fagus sylvatica L. Faggio a) età e/o dimensioni

60 06/L312/BS/03 Brescia Toscolano-Maderno Navesole 45° 41' 06,62'' 10° 35' 44,07'' Castanea sativa Mill. Castagno
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

61 07/L312/BS/03 Brescia Toscolano-Maderno Palazzo Archesane 45° 40' 53,54'' 10° 34' 25,62'' Picea abies (L.) H. Karst. Abete rosso f) pregio paesaggistico

62 08/L312/BS/03 Brescia Toscolano-Maderno Campiglio di Cima 45° 41' 52'' 10° 33' 36'' Pyrus pyraster (L.) Burgsd. Pero selvatico

a) età e/o dimensioni
d) rarità botanica
f) pregio paesaggistico

63 01/L777/BS/03 Brescia Verolanuova
Palazzo Gambare - Piazza 
Libertà 39 45° 19' 35,6'' 10° 4' 31'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano a) età e/o dimensioni

64 01/L778/BS/03 Brescia Verolavecchia Via Cascina Madonnina 45° 19' 4,65'' 10° 2' 52,01'' Populus x canadensis (Aiton) Sm. Pioppo della Carolina a) età e/o dimensioni

65 01/C520/CO/03 Como Cernobbio
Villa Erba - Largo Luchino 
Visconti 4 45° 50' 11,6'' 9° 4' 37,9'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

66 02/C520/CO/03 Como Cernobbio

Villa Erba - Largo Luchino 
Visconti
 4 45° 50' 12,27'' 09° 04' 34''

Insieme omogeneo di Platanus
acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

67 03/C520/CO/03 Como Cernobbio
Villa Erba - Largo Luchino 
Visconti 4 45° 50' 14,47'' 9° 4' 34,44'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

68 04/C520/CO/03 Como Cernobbio

Villa Erba - Largo Luchino 
Visconti
 4 45° 50' 15,72'' 09° 04' 35,43''

Insieme omogeneo di Platanus
acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

69 05/C520/CO/03 Como Cernobbio

Villa Erba - Largo Luchino 
Visconti
 4 45° 50' 16,5'' 09° 04' 34,53''

Insieme omogeneo di Platanus
acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

70 01/C933/CO/03 Como Como
Villa Olmo - Via Simone 
Cantoni 1 45° 49' 7,62'' 9° 3' 52,98'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

71 02/C933/CO/03 Como Como Villa Olmo - Via S. Cantoni 1 45° 49' 9'' 9° 3' 53'' Aesculus hippocastanum L. Ippocastano

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

72 03/C933/CO/03 Como Como Piazza Medaglie D'Oro 1 45° 48' 31,91'' 9° 5' 12,52'' Platanus occidentalis L. Platano occidentale
a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale

73 04/C933/CO/03 Como Como Villa Geno - Viale Geno 14 45° 49' 27,45'' 9° 4' 44,76'' Platanus occidentalis L. Platano occidentale
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

74 05/C933/CO/03 Como Como Villa Geno - Viale Geno 45° 49' 21,32'' 9° 4' 41,45'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

75 06/C933/CO/03 Como Como Viale Geno 45° 49' 20,82'' 9° 4' 41,63'' Ginkgo biloba L. Ginco
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

76 07/C933/CO/03 Como Como
Istituto Ugo Foscolo - Via 
Borgovico 193 45° 48' 52,18'' 9° 3' 57,42''

Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière var. glauca Cedro azzurro dell`Atlante

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

77 08/C933/CO/03 Como Como Piazza Camerlata 45° 47' 24,91'' 09° 05' 06,14'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni



Bollettino Ufficiale – 19 –

Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 06 aprile 2022

78 09/C933/CO/03 Como Como Chiesa di Quarcino - Sagnino 45° 50' 11,64'' 09° 02' 32,1'' Aesculus hippocastanum L. Ippocastano a) età e/o dimensioni

79 12/C933/CO/03 Como Como
Villa del Grumello - Via per 
Cernobbio 11 45° 49' 22,19'' 09° 04' 01,98'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

80 13/C933/CO/03 Como Como
Villa del Grumello - Via per 
Cernobbio 11 45° 49' 24,03'' 09° 04' 01,98'' Magnolia grandiflora L. Magnolia

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

81 14/C933/CO/03 Como Como
Villa Saporiti - Via Borgovico 
148 45° 48' 54,09'' 09° 04' 06,96'' Arbutus unedo L. Corbezzolo

a) età e/o dimensioni
d) rarità botanica

82 17/C933/CO/03 Como Como
Via per Cernobbio
 11 45° 49' 18,86'' 09° 04' 00,37'' Insieme omogeneo di Pinus pinea L. Pino domestico

e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

83 18/C933/CO/03 Como Como
Villa Saporiti - Via Borgovico 
148 45° 48' 54'' 9° 4' 7,1'' Magnolia grandiflora L. Magnolia

e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

84 19/C933/CO/03 Como Como
Villa del Grumello - Via per 
Cernobbio 11 45° 49' 19'' 9° 3' 55'' Ginkgo biloba L. Ginco a) età e/o dimensioni

85 20/C933/CO/03 Como Como
Villa Saporiti - Via Borgovico 
148 45° 48' 55'' 09° 04' 3'' Platanus occidentalis L. Platano occidentale a) età e/o dimensioni

86 21/C933/CO/03 Como Como Via Baserga 39 45° 47' 3,8'' 9° 5' 37,2'' Platanus occidentalis L. Platano occidentale a) età e/o dimensioni

87 01/M315/CO/03 Como Gravedona Ed Uniti Motta di Laris 46° 9' 26'' 9° 12' 0'' Picea abies (L.) H. Karst. Abete rosso
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

88 01/B898/CR/03 Cremona Casalmaggiore Via degli Olmi 45° 0' 30,15'' 10° 24' 37,04''
Insieme omogeneo di Quercus robur 
L. Farnia

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

89 02/B898/CR/03 Cremona Casalmaggiore Via Italia 44° 58' 46,33'' 10° 22' 49,64''
Insieme omogeneo di Ulmus pumila 
L. Olmo siberiano f) pregio paesaggistico

90 01/D142/CR/03 Cremona Crema
Palazzo Pozzali - Piazza 
Premoli 8 45° 21' 39'' 9° 41' 11'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni

91 02/D142/CR/03 Cremona Crema Via Piacenza 56 45° 21' 3,4'' 9° 41' 12'' Quercus robur L. Farnia a) età e/o dimensioni

92 01/D186/CR/03 Cremona Crotta D'Adda Piazza Martiri della Libertà 45° 9' 24,06'' 9° 51' 18,5'' Populus nigra L. Pioppo nero
c) valore ecologico
f) pregio paesaggistico

93 01/G721/CR/03 Cremona Pizzighettone Cascina Palazzo 45° 12' 8,58'' 9° 49' 15,78'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

94 01/H341/CR/03 Cremona Rivarolo del Re Ed Uniti Cimitero 45° 1' 8,47'' 10° 28' 10,95'' Insieme omogeneo di Morus alba L. Gelso bianco
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

95 01/L221/CR/03 Cremona Torlino Vimercati Villa Marazzi - Via Roma 1 45° 25' 6,15'' 9° 35' 38,13''
Insieme omogeneo di Carpinus
betulus L. Carpino bianco

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

96 10/B423/LC/03 Lecco Calolziocorte
Lavello - Viale Alcide De 
Gasperi 45° 47' 48,51'' 9° 25' 42,07'' Populus nigra L. Pioppo nero

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico
f) pregio paesaggistico

97 01/G009/LC/03 Lecco Oggiono Via Lazzaretto 45° 47' 10,6'' 09° 20' 57,5'' Aesculus hippocastanum L. Ippocastano
a) età e/o dimensioni
g) valore storico, culturale, religioso

98 02/G009/LC/03 Lecco Oggiono Via Vittorio Veneto 7 45° 47' 31,1'' 9° 21' 5,5''
Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière var. glauca Cedro azzurro dell`Atlante a) età e/o dimensioni

99 01/C816/LO/03 Lodi Codogno Viale Gandolfi 45° 09' 28,7'' 09° 42' 44,3'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni

100 02/C816/LO/03 Lodi Codogno
Palazzo Soave - Via dei 
Canestrai 6 45° 9' 27,89'' 9° 42' 39,92''

Insieme omogeneo di Magnolia
grandiflora L. Magnolia

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

101 01/D068/LO/03 Lodi Corte Palasio Villa Riccaboni - Via Bosco 1 45° 18' 34,2'' 9° 33' 53,3''

Quercus petraea subsp. 
austrotyrrhenica Brullo, Guarino & 
Siracusa Rovere

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

102 02/D068/LO/03 Lodi Corte Palasio Villa Riccaboni - Via Bosco 1 45° 18' 34,1'' 9° 33' 55,8'' Quercus robur L. Farnia a) età e/o dimensioni

103 01/D159/LO/03 Lodi Crespiatica
Villa  Cavezzali Gabba - 
Tormo 45° 20' 29,1'' 09° 33' 43,1'' Magnolia grandiflora L. Magnolia a) età e/o dimensioni

104 02/D159/LO/03 Lodi Crespiatica
Villa Cavezzali Gabba - 
Tormo 45° 20' 29,3'' 09° 33' 43,7'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni



Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 06 aprile 2022

– 20 – Bollettino Ufficiale

105 01/E648/LO/03 Lodi Lodi Viale Milano 45° 19' 8'' 9° 29' 42,7'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

106 03/E648/LO/03 Lodi Lodi Parco di Villa Braila 45° 18' 13,7'' 9° 30' 31,8'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano a) età e/o dimensioni

107 04/E648/LO/03 Lodi Lodi Parco di Villa Braila 45° 18' 14,24'' 9° 30' 30,63'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

108 05/E648/LO/03 Lodi Lodi Parco di Villa Braila 45° 18' 14,75'' 9° 30' 30,15'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

109 09/E648/LO/03 Lodi Lodi Parco di Villa Braila 45° 18' 14,09'' 9° 30' 33,39'' Celtis australis L. Bagolaro a) età e/o dimensioni

110 03/F028/LO/03 Lodi Massalengo
Villa Premoli - Piazza della 
Vittoria 45° 15' 45,45'' 09° 29' 13,62''

Insieme omogeneo di Quercus robur 
L. Farnia a) età e/o dimensioni

111 01/I815/LO/03 Lodi Somaglia Castello 45° 8' 48,7'' 9° 38' 24,1'' Aesculus hippocastanum L. Ippocastano
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

112 02/M340/MN/03 Mantova Borgo Virgilio Villa Gobia - Via Gobia 45° 06' 40'' 10° 47' 56''
Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière var. glauca Cedro azzurro dell`Atlante a) età e/o dimensioni

113 04/D227/MN/03 Mantova Curtatone Montanara - Via Veneto 45° 08' 00,17'' 10° 43' 30,68'' Insieme omogeneo di Morus alba L. Gelso bianco

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

114 07/D227/MN/03 Mantova Curtatone
Via Pierino Pari - Fronte 
Cimitero 45° 05' 51,1'' 10° 41' 51,6'' Populus nigra L. Pioppo nero a) età e/o dimensioni

115 08/D227/MN/03 Mantova Curtatone Strada Eremo 8 45° 8' 48,62'' 10° 43' 58,83'' Insieme omogeneo di Morus alba L. Gelso bianco
a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico

116 09/D227/MN/03 Mantova Curtatone Serraglio - Via Marconi 2 45° 5' 52,53'' 10° 42' 22,44'' Populus nigra L. Pioppo nero a) età e/o dimensioni

117 01/E962/MN/03 Mantova Marmirolo Strada Mantova 29 45° 12' 1,48'' 10° 44' 44,18'' Aesculus hippocastanum L. Ippocastano

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

118 01/H248/MN/03 Mantova Revere Via Giulio Romano 40 45° 02' 54,8'' 11° 07' 33,6'' Populus nigra L. Pioppo nero a) età e/o dimensioni

119 01/I005/MN/03 Mantova San Martino dall'Argine Via Carrobbio 17 45° 5' 50,31'' 10° 31' 16,26'' Insieme omogeneo di Morus alba L. Gelso bianco a) età e/o dimensioni
120 13/A413/MI/03 Milano Arluno Via Adua 45° 30' 02,7'' 08° 56' 08,5'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni
121 10/A940/MI/03 Milano Bollate Via Garbiera 45° 32' 58,1'' 09° 07' 29,8'' Populus nigra L. Pioppo nero a) età e/o dimensioni

122 01/C537/MI/03 Milano Cerro Maggiore
Via Cappuccini Angolo Via 
Alfieri 45° 35' 38,02'' 08° 56' 54,04'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

123 02/C537/MI/03 Milano Cerro Maggiore
Via Cappuccini Angolo Via 
Garibaldi 45° 35' 35'' 08° 56' 53'' Taxus baccata L. Tasso a) età e/o dimensioni

124 04/C537/MI/03 Milano Cerro Maggiore
Biblioteca Comunale - Via San 
Carlo 17 45° 35' 39,34'' 08° 56' 53,14'' Taxus baccata L. Tasso a) età e/o dimensioni

125 05/C537/MI/03 Milano Cerro Maggiore
Via San Pio X  Angolo Via 
Panigatti 45° 34' 52,95'' 8° 58' 37,98'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

126 01/C707/MI/03 Milano Cinisello Balsamo Villa Ghirlanda - Via Frova 10 45° 33' 27,43'' 9° 12' 55,03'' Magnolia grandiflora L. Magnolia

b) forma e portamento
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

127 02/C707/MI/03 Milano Cinisello Balsamo Villa Ghirlanda - Via Frova 10 45° 33' 29,93'' 9° 13' 0,44'' Celtis australis L. Bagolaro

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

128 03/C707/MI/03 Milano Cinisello Balsamo Vicolo Cornelio 2 45° 33' 2,15'' 9° 13' 14,86'' Celtis australis L. Bagolaro
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

129 01/D018/MI/03 Milano Cornaredo Parco di Via San Siro 45° 29' 16,85'' 09° 01' 28,71'' Pterocarya fraxinifolia (Lam.) Spach Noce del Caucaso

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
d) rarità botanica

130 01/E094/MI/03 Milano Gorgonzola Via Italia Angolo Via Restelli 45° 31' 49,26'' 9° 24' 12,05'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico



Bollettino Ufficiale – 21 –

Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 06 aprile 2022

131 02/E094/MI/03 Milano Gorgonzola
Parco Sola Cabiati - Via del 
Parco 45° 31' 41,43'' 09° 24' 23,85'' Ginkgo biloba L. Ginco

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

132 03/E094/MI/03 Milano Gorgonzola
Parco Sola Cabiati - Via del 
Parco 45° 31' 40,97'' 09° 24' 25,98'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

133 04/E094/MI/03 Milano Gorgonzola
Parco Sola Cabiati - Via del 
Parco 45° 31' 40,97'' 09° 24' 27,98'' Celtis australis L. Bagolaro

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

134 05/E094/MI/03 Milano Gorgonzola
Parco Sola Cabiati - Via del 
Parco 45° 31' 37,97'' 09° 24' 23,98'' Celtis australis L. Bagolaro

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

135 06/E094/MI/03 Milano Gorgonzola
Parco Sola Cabiati - Via del 
Parco 45° 31' 38,5'' 09° 24' 24,97'' Celtis australis L. Bagolaro

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

136 07/E094/MI/03 Milano Gorgonzola
Ospedale Serbelloni - Via 
Vincenzo Bellini 5 45° 32' 1,8'' 9° 24' 45,8''

Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière Cedro dell'Atlante g) valore storico, culturale, religioso

137 08/E094/MI/03 Milano Gorgonzola
Ospedale Serbelloni - Via 
Vincenzo Bellini 5 45° 32' 1,03'' 9° 24' 44''

Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière Cedro dell'Atlante g) valore storico, culturale, religioso

138 01/E514/MI/03 Milano Legnano Piazza Iv Novembre 45° 35' 50,53'' 08° 55' 06,72'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

139 03/E514/MI/03 Milano Legnano Piazza Ferre' 45° 35' 49'' 08° 55' 4'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

140 01/E801/MI/03 Milano Magenta
Parco Giacobbe - Via Iv 
Giugno 80 45° 28' 5,2'' 8° 52' 58,5'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano a) età e/o dimensioni

141 02/E801/MI/03 Milano Magenta
Parco Giacobbe - Via Iv 
Giugno 80 45° 28' 4,13'' 8° 52' 57,51'' Celtis australis L. Bagolaro a) età e/o dimensioni

142 03/E801/MI/03 Milano Magenta
Parco Giacobbe - Via Iv 
Giugno 80 45° 28' 4,41'' 8° 53' 0,82'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni

143 05/E801/MI/03 Milano Magenta Via Giovanni Cattaneo 45° 28' 02,06'' 08° 52' 48,89'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano a) età e/o dimensioni

144 07/E801/MI/03 Milano Magenta
Via Alcide De Gasperi Angolo 
Via Giuseppe Mazzini 45° 27' 58'' 08° 53' 13'' Taxus baccata L. Tasso a) età e/o dimensioni

145 10/E801/MI/03 Milano Magenta
Villa Castiglioni - 
Pontevecchio 45° 27' 12'' 8° 51' 36'' Aesculus hippocastanum L. Ippocastano a) età e/o dimensioni

146 01/F205/MI/03 Milano Milano
Giardini Indro Montanelli - 
Corso Venezia 45° 28' 24,53'' 09° 11' 49,93'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

147 02/F205/MI/03 Milano Milano
Giardini Indro Montanelli - 
Corso Venezia 45° 28' 25,92'' 09° 11' 46,6'' Pterocarya fraxinifolia (Lam.) Spach Noce del Caucaso a) età e/o dimensioni

148 03/F205/MI/03 Milano Milano
Giardini Indro Montanelli - 
Corso Venezia 45° 28' 32,9'' 09° 11' 53,4'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

149 04/F205/MI/03 Milano Milano
Parco Sempione - Viale 
Alemagna 45° 28' 21,58'' 09° 10' 33,68'' Pterocarya fraxinifolia (Lam.) Spach Noce del Caucaso a) età e/o dimensioni

150 05/F205/MI/03 Milano Milano

Giardino Roberto Balzen - 
Corso di Porta Romana 112-
116 45° 27' 16,09'' 09° 11' 49,42'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

151 06/F205/MI/03 Milano Milano
Viale Affori Angolo Via 
Astesani 45° 31' 01,19'' 09° 10' 17,06'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

152 07/F205/MI/03 Milano Milano
Giardini Indro Montanelli - 
Corso Venezia 45° 28' 29,62'' 09° 12' 01,87'' Celtis australis L. Bagolaro a) età e/o dimensioni

153 08/F205/MI/03 Milano Milano
Villa Belgioioso Bonaparte - 
Via Palestro 16 45° 28' 17,87'' 09° 11' 55,2'' Celtis australis L. Bagolaro a) età e/o dimensioni

154 09/F205/MI/03 Milano Milano
Villa Marietti Radice Fossati - 
Piazza Villa Pizzone 3 45° 30' 03,36'' 09° 08' 52,61'' Celtis australis L. Bagolaro a) età e/o dimensioni



Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 06 aprile 2022

– 22 – Bollettino Ufficiale

155 10/F205/MI/03 Milano Milano
Villa Belgioioso Bonaparte - 
Via Palestro 16 45° 28' 19,76'' 09° 12' 00,01'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni

156 11/F205/MI/03 Milano Milano
Giardini Indro Montanelli - 
Corso Venezia 45° 28' 27,8'' 09° 12' 11,2'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

157 12/F205/MI/03 Milano Milano
Giardini Indro Montanelli - 
Corso Venezia 45° 28' 32,85'' 09° 12' 00,05'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

158 13/F205/MI/03 Milano Milano
Giardini Indro Montanelli - 
Corso Venezia 45° 28' 28,66'' 09° 12' 0'' Taxodium distichum (L.) Rich Cipresso calvo a) età e/o dimensioni

159 14/F205/MI/03 Milano Milano Villa Litta - Viale Affori 45° 31' 00,93'' 09° 10' 01,37'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni
160 15/F205/MI/03 Milano Milano Villa Litta - Viale Affori 45° 30' 54,53'' 09° 09' 58,04'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

161 16/F205/MI/03 Milano Milano
Villa Belgioioso Bonaparte - 
Via Palestro 16 45° 28' 19'' 09° 11' 54,4'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

162 17/F205/MI/03 Milano Milano Piazza Xxiv Maggio 45° 27' 8'' 09° 10' 47,44'' Quercus rubra L. Quercia rossa a) età e/o dimensioni
163 01/F783/MI/03 Milano Motta Visconti Via Soriani 31 45° 17' 16,9'' 8° 59' 38,74'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni
164 02/F783/MI/03 Milano Motta Visconti Via Soriani 31 45° 17' 19,03'' 8° 59' 40,55'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni
165 03/F783/MI/03 Milano Motta Visconti Via Soriani 31 45° 17' 17,17'' 08° 59' 38,95'' Quercus robur L. Farnia a) età e/o dimensioni
166 04/F783/MI/03 Milano Motta Visconti Via Soriani 31 45° 17' 16,41'' 08° 59' 39,09'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

167 02/G502/MI/03 Milano Pessano con Bornago
Parco Prinetti - Piazza Trento 
E Trieste 45° 32' 36,9'' 09° 23' 19,2'' Quercus robur L. Farnia a) età e/o dimensioni

168 07/G502/MI/03 Milano Pessano con Bornago
Parco Prinetti - Piazza Trento 
E Trieste 45° 32' 39,04'' 09° 23' 20,01'' Ginkgo biloba L. Ginco a) età e/o dimensioni

169 12/G502/MI/03 Milano Pessano con Bornago
Parco Prinetti - Piazza Trento 
E Trieste 45° 32' 39,02'' 09° 23' 20,84'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

170 01/G686/MI/03 Milano Pioltello Piazza Giovanni Xxiii 45° 30' 02,7'' 09° 19' 36,9'' Celtis australis L. Bagolaro
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

171 02/G686/MI/03 Milano Pioltello Piazza Giovanni Xxiii 45° 30' 03,03'' 09° 19' 37'' Taxus baccata L. Tasso f) pregio paesaggistico

172 03/G686/MI/03 Milano Pioltello Piazza Giovanni Xxiii 45° 30' 03,2'' 09° 19' 36,6'' Celtis australis L. Bagolaro
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

173 01/H026/MI/03 Milano Pregnana Milanese Piazza Ss. Pietro E Paolo 45° 30' 56,8'' 09° 00' 30,7'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano a) età e/o dimensioni

174 05/H264/MI/03 Milano Rho
Parco Goglio - Via Paolo 
Goglio 45° 31' 54,8'' 09° 02' 31'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

175 05/L409/MI/03 Milano Trezzano sul Naviglio
Parco dei Sorrisi - Via 
Boccaccio 45° 24' 52,61'' 9° 2' 56,26'' Quercus robur L. Farnia f) pregio paesaggistico

176 01/L667/MI/03 Milano Vaprio D'Adda
Via Alzaia Nord Pressi Villa 
Castelbarco 45° 35' 15'' 09° 31' 60'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
f) pregio paesaggistico

177 01/M053/MI/03 Milano Vimodrone Villa Torri - Via Sant'Ambrogio 45° 30' 47,92'' 09° 16' 59,35'' Magnolia grandiflora L. Magnolia

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

178 01/A818/MB/03
Monza E della 
Brianza Besana in Brianza Cascina Casanesca 45° 42' 41,52'' 09° 15' 24,32'' Prunus avium L. Ciliegio selvatico

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

179 01/C566/MB/03
Monza E della 
Brianza Cesano Maderno

Parco Borromeo - Largo 
D'Imme' 45° 37' 46,7'' 09° 09' 11,2'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale

180 02/C566/MB/03
Monza E della 
Brianza Cesano Maderno

Parco Borromeo - Largo 
D'Imme' 45° 37' 47'' 09° 09' 11,8'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale

181 01/L677/MB/03
Monza E della 
Brianza Varedo Piazza della Pace 45° 35' 50,4'' 09° 09' 23,25''

Styphnolobium japonicum (L.) 
Schott Sofora del Giappone a) età e/o dimensioni

182 02/L677/MB/03
Monza E della 
Brianza Varedo

Parco Primo Maggio - Piazza 
della Pace 45° 35' 53,8'' 9° 9' 25'' Celtis australis L. Bagolaro a) età e/o dimensioni

183 05/L677/MB/03
Monza E della 
Brianza Varedo Parco 1° Maggio 45° 35' 53,69'' 09° 09' 23,26'' Celtis australis L. Bagolaro a) età e/o dimensioni



Bollettino Ufficiale – 23 –

Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 06 aprile 2022

184 06/L677/MB/03
Monza E della 
Brianza Varedo

Parco Primo Maggio - Piazza 
della Pace 45° 35' 53,1'' 9° 9' 24,9'' Celtis australis L. Bagolaro a) età e/o dimensioni

185 11/L677/MB/03
Monza E della 
Brianza Varedo

Villa Medici di Marignano - 
Palazzo Comunale 45° 35' 51'' 09° 09' 23,98'' Taxus baccata L. Tasso a) età e/o dimensioni

186 12/L677/MB/03
Monza E della 
Brianza Varedo Parco 1° Maggio 45° 35' 51'' 09° 09' 24,98'' Celtis australis L. Bagolaro a) età e/o dimensioni

187 01/C637/PV/03 Pavia Chignolo Po Via Cusano Visconti 45° 9' 11,94'' 9° 29' 21,41'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano a) età e/o dimensioni

188 01/B824/PV/03 Pavia Cura Carpignano Villa Imbaldi - Via Mazzini 1 45° 12' 38,6'' 9° 15' 19,49'' Ginkgo biloba L. Ginco
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

189 01/F440/PV/03 Pavia Montebello della Battaglia Villa Lomellini - Via Cavour 3 44° 59' 51,03'' 9° 6' 8'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

190 01/I175/PV/03 Pavia Santa Cristina E Bissone
Via Dante Alighieri Angolo Via 
Fiume 45° 9' 26,68'' 9° 23' 45,98'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

191 01/M109/PV/03 Pavia Voghera
Campo Ferro - Strada 
Brignolo 45° 0' 6,4'' 9° 3' 43,9'' Populus alba L. Pioppo bianco

a) età e/o dimensioni
g) valore storico, culturale, religioso

192 02/M109/PV/03 Pavia Voghera
Via Giacomo Matteotti - 
Piazzale Guglielmo Marconi 44° 59' 48,8'' 9° 0' 36,01'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

193 01/M180/PV/03 Pavia Zinasco Sairano - Via Pisole 45° 07' 50,6'' 09° 03' 00,2'' Populus nigra L. Pioppo nero a) età e/o dimensioni

194 04/M180/PV/03 Pavia Zinasco
Cascinina - Via E. Guarnoni 
17 45° 06' 21,1'' 08° 59' 54,9'' Quercus robur L. Farnia

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

195 05/M180/PV/03 Pavia Zinasco Cascina Isolone 45° 7' 5,41'' 9° 1' 32,49''
Insieme omogeneo di Populus nigra 
L. Pioppo nero f) pregio paesaggistico

196 02/A172/SO/03 Sondrio Albosaggia Alpe Campelli 46° 07' 14,88'' 09° 52' 02,16'' Larix decidua Mill. Larice
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

197 01/C651/SO/03 Sondrio Chiuro Via Borgo Francone 1 46° 10' 18,25'' 9° 59' 22,56'' Carpinus betulus L. Carpino bianco
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

198 01/G829/SO/03 Sondrio Ponte in Valtellina Via Sant'Ignazio 1 46° 10' 39,09'' 9° 59' 4,93'' Morus alba L. Gelso bianco

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

199 01/I829/SO/03 Sondrio Sondrio Via Baiacca 46° 10' 21,02'' 09° 52' 03,5'' Morus alba L. Gelso bianco

b) forma e portamento
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

200 02/I829/SO/03 Sondrio Sondrio Via Baiacca 46° 10' 20,97'' 09° 52' 03,81'' Morus alba L. Gelso bianco
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

201 03/I829/SO/03 Sondrio Sondrio Via Giuseppe Mazzini 14 46° 10' 2,44'' 9° 52' 4,5'' Ligustrum lucidum W. T. Aiton Ligustro
a) età e/o dimensioni
d) rarità botanica

202 04/I829/SO/03 Sondrio Sondrio
Parco della Rimembranza - 
Via Cesare Battisti 46° 10' 07,8'' 09° 52' 28'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya

e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico

203 06/I829/SO/03 Sondrio Sondrio
Villa Quadrio - Via Iv 
Novembre 20 46° 10' 18,01'' 9° 52' 34'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale

204 07/I829/SO/03 Sondrio Sondrio Via Iv Novembre 46° 10' 19,33'' 09° 52' 35,53'' Quercus ilex L. Leccio e) architettura vegetale
205 01/L035/SO/03 Sondrio Talamona San Giorgio - Via Tartano 46° 07' 11'' 09° 37' 43'' Castanea sativa Mill. Castagno a) età e/o dimensioni
206 02/L035/SO/03 Sondrio Talamona Chignolo 46° 06' 43'' 09° 38' 17,98'' Fagus sylvatica L. Faggio a) età e/o dimensioni
207 01/L392/SO/03 Sondrio Tresivio Via Pantua 46° 10' 5,05'' 9° 57' 14,67'' Celtis australis L. Bagolaro a) età e/o dimensioni

208 01/L563/SO/03 Sondrio Valdisotto
S. Antonio Morignone - Strada 
per San Bartolomeo 46° 23' 37,27'' 10° 21' 21'' Picea abies (L.) H. Karst. Abete rosso a) età e/o dimensioni

209 01/L576/SO/03 Sondrio Valfurva Scè di Sotto 46° 25' 40,97'' 10° 27' 45,98'' Picea abies (L.) H. Karst. Abete rosso
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

210 02/L576/SO/03 Sondrio Valfurva Baita Pastori - Val Zebrù 46° 28' 16,04'' 10° 31' 30,01'' Pinus cembra L. Pino cembro
a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

211 04/L749/SO/03 Sondrio Verceia Castelletto 46° 11' 42,51'' 09° 28' 51,38'' Fagus sylvatica L. Faggio
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

212 01/L908/SO/03 Sondrio Villa di Tirano Via Lambertenghi 1 46° 12' 13,69'' 10° 07' 57,83'' Populus nigra L. Pioppo nero a) età e/o dimensioni
213 02/L908/SO/03 Sondrio Villa di Tirano Via Lambertenghi 1 46° 12' 14,04'' 10° 07' 57,99'' Aesculus hippocastanum L. Ippocastano a) età e/o dimensioni



Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 06 aprile 2022

– 24 – Bollettino Ufficiale

214 01/A619/VA/03 Varese Barasso Via Roma 26 45° 50' 24,71'' 08° 45' 29,67''
Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière Cedro dell'Atlante

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

215 02/A619/VA/03 Varese Barasso Via Roma 26 45° 50' 24,86'' 08° 45' 28,62''
Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière Cedro dell'Atlante

a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

216 02/C004/VA/03 Varese Cassano Magnago Via Cesare Cantù 11 45° 40' 33,74'' 08° 49' 08,55'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) pregio paesaggistico

217 03/C004/VA/03 Varese Cassano Magnago Via Iv Novembre 60 45° 40' 25,66'' 08° 49' 40,79'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

218 01/D199/VA/03 Varese Cugliate-Fabiasco
Villa Santa Maria - Via Filippini 
20 45° 56' 43,81'' 08° 49' 16,26'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano a) età e/o dimensioni

219 01/E734/VA/03 Varese Luino Via Carlo Collodi 4 46° 00' 02,9'' 08° 44' 49,1''

Insieme omogeneo di 
Rhododendron × hybridum Ker 
Gawl Rododendro ibrido

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

220 02/E734/VA/03 Varese Luino Piazza Giuseppe Garibaldi 46° 00' 05,5'' 08° 44' 28,2'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

221 05/E734/VA/03 Varese Luino
Villa Rovere Molina - Via della 
Vittoria 12 46° 00' 27,89'' 08° 44' 50,86'' Aesculus hippocastanum L. Ippocastano

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) pregio paesaggistico

222 07/E734/VA/03 Varese Luino Villa Hussy - Via Creva 4a 45° 59' 50,1'' 08° 44' 54,9'' Liriodendron tulipifera L. Liriodendro
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

223 08/E734/VA/03 Varese Luino Villa Hussy - Via Creva 4a 45° 59' 49,57'' 08° 44' 56,68'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

224 09/E734/VA/03 Varese Luino
Biblioteca Civica - Piazza 
Risorgimento 2 L 46° 00' 00,8'' 08° 44' 36,1''

Cinnamomum camphora T.Nees et 
Eberm Albero della canfora

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
d) rarità botanica

225 10/E734/VA/03 Varese Luino Via Xv Agosto 46° 00' 04,2'' 08° 44' 39,6'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

226 01/G028/VA/03 Varese Olgiate Olona Via Luigia Greppi 4 45° 37' 47,6'' 08° 53' 20,6''
Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière Cedro dell'Atlante

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

227 02/G028/VA/03 Varese Olgiate Olona Via Montello 23 45° 37' 56,3'' 08° 53' 19,3''
Insieme omogeneo di Platanus
acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) pregio paesaggistico

228 05/I819/VA/03 Varese Somma Lombardo Castello Visconti di San Vito 45° 41' 09,66'' 08° 42' 14,85'' Thuja occidentalis L. Tuia occidentale
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

229 06/I819/VA/03 Varese Somma Lombardo Castello Visconti di San Vito 45° 41' 09,8'' 08° 42' 15,7'' Calocedrus decurrens (Torr.) Florin Libocedro
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

230 09/I819/VA/03 Varese Somma Lombardo Castello Visconti di San Vito 45° 41' 4'' 08° 42' 17,88'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni

231 10/I819/VA/03 Varese Somma Lombardo Castello Visconti San Vito 45° 41' 04,78'' 08° 42' 14,71'' Aesculus hippocastanum L. Ippocastano
a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale

232 11/I819/VA/03 Varese Somma Lombardo Castello Visconti di San Vito 45° 41' 04,13'' 08° 42' 16,97'' Taxus baccata L. Tasso
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

233 13/I819/VA/03 Varese Somma Lombardo
S.S.33 del Sempione - 
Rotonda Entrata Paese 45° 40' 46,2'' 08° 43' 26,28'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

234 02/L319/VA/03 Varese Tradate
Via Giacomo Bianchi - Pressi 
Rotonda 45° 42' 46,77'' 08° 54' 00,29''

Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière var. glauca Cedro azzurro dell`Atlante a) età e/o dimensioni

235 04/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Augusta - Via San Giusto 
6 45° 48' 47,6'' 8° 50' 11,52'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

236 05/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Augusta - Via San Giusto 
6 45° 48' 47'' 8° 50' 11'' Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

237 06/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Augusta - Via San Giusto 
6 45° 48' 48,6'' 8° 50' 9,9'' Quercus suber L. Sughera

a) età e/o dimensioni
d) rarità botanica

238 08/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Mirabello - Piazza della 
Motta 45° 48' 54'' 8° 49' 22'' Ginkgo biloba L. Ginco a) età e/o dimensioni



Bollettino Ufficiale – 25 –

Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 06 aprile 2022

239 09/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Mirabello - Piazza della 
Motta 45° 48' 56,69'' 8° 49' 22,08'' Aesculus hippocastanum L. Ippocastano a) età e/o dimensioni

240 11/L682/VA/03 Varese Varese
Giardini Estensi - Via Luigi 
Sacco 45° 49' 0,83'' 8° 49' 24,3'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

241 12/L682/VA/03 Varese Varese
Giardini Estensi - Via Luigi 
Sacco 45° 49' 2,45'' 8° 49' 25,85'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni

242 14/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Mirabello - Piazza della 
Motta 45° 48' 58,73'' 8° 49' 24,65'' Aesculus hippocastanum L. Ippocastano a) età e/o dimensioni

243 17/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Mirabello - Piazza della 
Motta 45° 48' 56,16'' 8° 49' 28,05'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) pregio paesaggistico

244 18/L682/VA/03 Varese Varese
Giardini Estensi - Via Luigi 
Sacco 45° 49' 4,88'' 8° 49' 19,96'' Ginkgo biloba L. Ginco a) età e/o dimensioni

245 19/L682/VA/03 Varese Varese Villa Panza - Piazza Litta 1 45° 49' 27,6'' 8° 49' 39,7'' Arbutus unedo L. Corbezzolo

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
d) rarità botanica

246 20/L682/VA/03 Varese Varese
Parco Mantegazza - Via 
Monguelfo 45° 49' 44'' 8° 48' 5'' Fagus sylvatica L. Faggio

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

247 21/L682/VA/03 Varese Varese
Parco Mantegazza - Via 
Monguelfo 45° 49' 42,52'' 8° 48' 8,87'' Quercus ilex L. Leccio b) forma e portamento

248 23/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Baragiola - Via 
Ammiraglio Caracciolo 45° 49' 55,33'' 8° 47' 52,98''

Sequoiadendron giganteum (Lindl.) 
J. Buchholz Sequoia gigante a) età e/o dimensioni

249 25/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Toeplitz - Via G.B. Vico 
46 45° 50' 34,9'' 8° 48' 56,8''

Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière var. glauca Cedro azzurro dell`Atlante

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

250 26/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Torelli Milyus - Via Fiume 
38 45° 49' 37,1'' 8° 49' 15,9''

Sequoia sempervirens (D. Don) 
Endl. Sequoia sempreverde a) età e/o dimensioni

251 27/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Torelli Mylius - Via 
Fiiume 38 45° 49' 35,2'' 8° 49' 16,43'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

252 28/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Torelli Mylius - Via Fiume 
38 45° 49' 30,5'' 8° 49' 18,8'' Picea abies (L.) H. Karst. Abete rosso a) età e/o dimensioni

253 29/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Torelli Mylius - Via Fiume 
38 45° 49' 30,6'' 8° 49' 20,6'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

254 30/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Torelli Mylius - Via Fiume 
38 45° 49' 36,7'' 8° 49' 20,7''

Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière var. glauca Cedro azzurro dell`Atlante

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

255 31/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Torelli Mylius - Via Fiume 
38 45° 49' 34'' 8° 49' 20'' Quercus ilex L. Leccio

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

256 32/L682/VA/03 Varese Varese
Villa Torelli Mylius - Via Fiume 
38 45° 49' 37,57'' 8° 49' 18,13'' Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune a) età e/o dimensioni

257 34/L682/VA/03 Varese Varese Piazza San Giovanni Bosco 3 45° 49' 16,19'' 8° 49' 28,65''
Sequoiadendron giganteum (Lindl.) 
J. Buchholz Sequoia gigante a) età e/o dimensioni

258 35/L682/VA/03 Varese Varese Piazza Cacciatori delle Alpi 4 45° 49' 18,9'' 8° 49' 38,6'' Aesculus hippocastanum L. Ippocastano
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

259 02/L703/VA/03 Varese Vedano Olona
Parco Fara Forni - Via  
Giuseppe Garibaldi 45° 46' 24,49'' 08° 52' 42,54'' Fagus sylvatica L. Faggio a) età e/o dimensioni

260 03/L703/VA/03 Varese Vedano Olona
Parco Fara Forni - Via 
Giuseppe Garibaldi 22 45° 46' 27,74'' 08° 52' 40,02'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni

261 04/L703/VA/03 Varese Vedano Olona
Parco Fara Forni - Via 
Giuseppe Garibaldi 45° 46' 27,3'' 08° 52' 39,7'' Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni



Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 06 aprile 2022

– 26 – Bollettino Ufficiale

NOME SCIENTIFICO  NOME VOLGARE

01/A794/BG/03 BERGAMO BERGAMO Giardino Paul Harris 45°41'42.86" 09°39'3.80" Morus  sp. - gruppo Gelso a) dimensioni
b) forma e portamento                                             

02/A794/BG/03 BERGAMO BERGAMO Parco Caprotti 45°41'55.61" 09°40'25.05" Cedrus atlantica  (Endl.) G. Manetti ex 
Carrière Cedro dell'Atlante a) dimensioni

05/A794/BG/03 BERGAMO BERGAMO Parco Marenzi 45°41'58.67" 09°40'39.95" Taxodium distichum  Rich. - gruppo Cipresso calvo a) dimensioni

06/A794/BG/03 BERGAMO BERGAMO Parco Marenzi 45°41'58" 09°40'39" Taxodium distichum  Rich. Cipresso calvo a) età e dimensioni
07/A794/BG/03 BERGAMO BERGAMO Parco Marenzi 45°41'57.94" 09°40°39.59" Taxodium distichum  Rich. Cipresso calvo a) età e dimensioni

13/A794/BG/03 BERGAMO BERGAMO Città Alta - Via Alla Rocca 45°42'18" 09°39'58" Arbutus unedo  L. Corbezzolo a) dimensioni
b) forma e portamento                                             

01/C800/BG/03 BERGAMO CLUSONE Via Clara Maffei n. 3 45°53'24.4" 09°56'51.2" Sequoiadendron  giganteum  (Lindl.) J. 
Buchholz. - gruppo Sequoia di wellington a) età e dimensioni                         

01/G054/BG/03 BERGAMO OLTRESSENDA ALTA Verzuda Bassa 45°57'11" 10°00'55" Fagus sylvatica L. Faggio a) età e dimensioni
02/G054/BG/03 BERGAMO OLTRESSENDA ALTA Verzuda Bassa 45°57'17" 10°00'58" Fagus sylvatica  L. - gruppo Faggio a) età e dimensioni

06/B040/BS/03 BRESCIA BORGOSATOLLO Località Piffione 45°29'29" 10°14'35.2" Morus nigra  L. - Morus alba  L. - filare Gelso nero - Gelso bianco a) età e dimensioni
f) valore paesaggistico

13/B040/BS/03 BRESCIA BORGOSATOLLO Località Piffione 45°29'21.8" 10°14'24.9" Morus alba  L. - filare doppio Gelso bianco f) valore paesaggistico

02/B157/BS/03 BRESCIA BRESCIA Giardino dell'Istituto 
Palazzolo 45°31'09.3" 10°12'58.7" Cedrus libani  A. Rich. Cedro del Libano a) dimensioni

b) forma e portamento                                             

03/B157/BS/03 BRESCIA BRESCIA Via Cefalonia n. 7 45°31'40.5" 10°12'22.5" Ulmus minor  Mill. Olmo campestre a) dimensioni
b) forma e portamento                                             

06/B157/BS/03 BRESCIA BRESCIA Rotonda viale Duca degli 
abruzzi/ via foro Boario 45°31'43.5" 10°14'00.6" Pterocarya fraxinifolia (Lam.) Spach. Noce del Caucaso a) dimensioni

07/B157/BS/03 BRESCIA BRESCIA Piazza Arnaldo da Brescia 45°32'11.7" 10°13'51.8" Cedrus atlantica  (Endl.) G. Manetti ex 
Carrière Cedro dell'Atlante a) dimensioni

08/B157/BS/03 BRESCIA BRESCIA Piazza Arnaldo da Brescia 45°32'09.7" 10°13'53" Cedrus deodara  (Roxb.) G. Don. Cedro dell'Himalaya a) dimensioni

12/B157/BS/03 BRESCIA BRESCIA Via Del Santellone 45°32'58.2" 10°10'03.54" Celtis australis  L. Bagolaro a) dimensioni

06/M383/CO03 COMO ALTA VALLE INTELVI Pellio - Alpe Gotta 45°56'37.60" 09°01'14.07" Fraxinus excelsior  L. - gruppo Frassino maggiore a) dimensioni

01/M394/CO/03 COMO CENTRO VALLE INTELVI Largo IV novembre - San 
Fedele Intelvi 45°58'03.9" 09°04'40.5" Calocedrus decurrens  (Torr.) Florin. Libocedro a) dimensioni

03/M394/CO/03 COMO CENTRO VALLE INTELVI Orimento 45°56'18" 09°02'49" Fagus sylvatica L. Faggio a) età e dimensioni
b) forma e portamento                                             

02/E139/CO/03 COMO GRANDATE via Como, 12 45°46'24.5" 09°03'36.6" Platanus acerifolia  (Aiton) Willd. Platano f) valore paesaggistico
01/E416/CO/03 COMO LAINO Località Cuscia 45°59'04" 09°06'17" Castanea sativa  Mill. Castagno a) età e dimensioni

01/M412/CO/03 COMO SOLBIATE CON CAGNO
Via Varese/via Molino 
Trotto 45°48'45.5" 08°54'02.8" Fraxinus excelsior  L. Frassino maggiore a) dimensioni

03/M412/CO/03 COMO SOLBIATE CON CAGNO Piazza San Michele 45°48'45.5" 08°55'21.2" Calocedrus decurrens  (Torr.) Florin. Libocedro a) età e dimensioni

01/G026/LC/03 LECCO OLGIATE MOLGORA viale Sommi Picenardi 45°43'53.5" 09°23'56.5" Platanus acerifolia  (Aiton) Willd. Platano a) età e dimensioni
b) forma e portamento                                             

02/G026/LC/03 LECCO OLGIATE MOLGORA viale Sommi Picenardi 45°43'51.2" 09°24'00.5" Cedrus deodara  (Roxb.) G. Don. Cedro dell'himalaya a) età e dimensioni
b) forma e portamento                                             

01/A010/MI/03 MILANO ABBIATEGRASSO via Carlo Cattaneo 45°23'41" 08°54'54" Quercus robur L. Farnia a) età e dimensioni
f) valore paesaggistico

02/A010/MI/03 MILANO ABBIATEGRASSO Via Manzoni - Via Serafino 
dell'uomo 45°23'59.89" 08°54'50.20" Celtis australis  L. - gruppo Bagolaro a) dimensioni

f) valore paesaggistico
04/I566/MI/03 MILANO SEDRIANO via Eugenio Villoresi 45°29'02.8" 08°58'18.5" Quercus robur L. Farnia a) dimensioni

05/I566/MI/03 MILANO SEDRIANO Cascina Legoratta - Durazzo 45°28'07.5" 08°58'22.5" Gleditsia triacanthos  L. Spino di Giuda a) dimensioni

03/E621/SO/03 SONDRIO LIVIGNO Alpe Campaccio 46°29'05.22" 10°05'37.45" Larix decidua Mill. Larice a) età e dimensioni
f) valore paesaggistico

04/E621/SO/03 SONDRIO LIVIGNO Via Federia – loc. Bernardei 46°33'08.3" 10°06'20.5" Larix decidua Mill. Larice a) età
f) valore paesaggistico

05/E621/SO/03 SONDRIO LIVIGNO Valle Nera 45°27'30.95" 10°05'45.19" Larix decidua Mill. Larice a) età e dimensioni
b) forma e portamento                                             

CRITERI DI MONUMENTALITÀLONGITUDINE
SPECIE

LATITUDINEID DEFINITIVO PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 06 aprile 2022

– 27 –

06/E621/SO/03 SONDRIO LIVIGNO Valle delle Mine 46°29'06" 10°07'55.7" Pinus cembra  L. Pino cembro
a) età e dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico                                       

01/E299/VA/03 VARESE INDUNO OLONA Via Monte Orsa 48 45°50'45" 08°50'32.4" Fagus sylvatica L. faggio a) dimensioni
f) valore paesaggistico

03/E863/VA/03 VARESE MALNATE Mulini di Gurone 45°47'31.2 08°51'37.8" Salix alba  L. Salice bianco a) dimensioni                                                                                        
07/E863/VA/03 VARESE MALNATE via Zara 45°48'23.8" 08°52'50.2" Salix alba  L. Salice bianco a) dimensioni                                                                            
08/E863/VA/03 VARESE MALNATE via Cavalier Brusca 45°48'11.9" 08°53'32.9" Populus nigra  L. Pioppo nero a) dimensioni                                                                                         

03/L682/VA/03 VARESE VARESE Parco Villa Mirabello - 
piazza della Motta 45°48'56" 08°49'20" Cedrus libani  A. Rich. Cedro del Libano

a) età e dimensioni
b) forma e portamentof) valore 
paesaggistico

10/L682/VA/03 VARESE VARESE Giardini Estensi - via Luigi 
Sacco 45°49'01.7" 08°49'19.9" Quercus robur L. Farnia

a) età e dimensioni
b) forma e portamento
f) valore paesaggistico

41/L682/VA/03 VARESE VARESE Via Silvestro San Vito 68 45°49'26.9" 08°48'47.5" Cedrus atlantica  (Endl.) G. Manetti ex 
Carrière - gruppo Cedro dell'Atlante a) età e dimensioni                                                   

42/L682/VA/03 VARESE VARESE Via Lazio (Ospedale) 45°48'35.6" 08°50'24.7" Cedrus atlantica  (Endl.) G. Manetti ex 
Carrière Cedro dell'Atlante a) dimensioni                                                   

45/L682/VA/03 VARESE VARESE Piazza Litta 45°49'30.6" 08°49'49.3" Cedrus atlantica  (Endl.) G. Manetti ex 
Carrière Cedro dell'Atlante a) dimensioni

b) forma e portamento                                             


